Gabinete do Vereador Ítalo Henrique

REQUERIMENTO Nº        /2020

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora Raquel

Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade

e Desenvolvimento Rural, Bruno de França Bezerra dos Santos, para que sejam

realizados serviços de terraplanagem na estrada que liga Serra Velha ao Sítio

Saguim, na zona rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

As chuvas que caíram nos últimos dias danificaram as estradas rurais

trazendo transtornos e dificuldade de locomoção para moradores desta

localidade. Há muitos buracos na estrada que liga estes dois sítios

impossibilitando o tráfego de veículos.

Por este motivo é de extrema importância que seja realizado o serviço de

terraplanagem. Os moradores estão cobrando uma solução do Poder Público, e

garantir os direitos básicos a população é responsabilidade do município. Dá-se

ciência à prefeita de Caruaru e ao secretário de Sustentabilidade e

Desenvolvimento Rural.

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para aprovar este

pleito.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2020.

		2020-07-14T08:11:51-0300
	Vereador Ítalo Henrique